

Số: 210 /BC.UBND

Mỹ Tú, ngày 31 tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình Kinh tế - Xã hội 6 tháng đầu năm 2023 Và phương hướng 6 tháng cuối năm 2023

Thực hiện Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 20/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện Mỹ Tú. Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả tình hình kinh tế xã hội, ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2023 như sau:

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

1. Về nông nghiệp và phát triển nông thôn

Thực hiện cơ cấu lại sản xuất ngành nông nghiệp, phát huy lợi thế từng vùng gắn với triển khai các chương trình, dự án chăn nuôi, trồng trọt phù hợp với biến đổi khí hậu, kiểm soát dịch bệnh, hạn chế rủi ro, nâng cao thu nhập và cải thiện đời sống người nông dân. Từ đầu năm đến nay, đã thực hiện chuyển đổi 253 ha lúa Đông xuân muộn sang trồng màu các loại trên địa bàn xã Phú Mỹ, Thuận Hưng; chuyển dịch 255 ha lúa Thu đông ở các xã vùng trũng sang nuôi cá đặng quảng vừa quản lý cá đồng, vừa thả bổ sung một số loại thủy sản thích hợp hoặc nuôi thủy cầm; chuyển đổi 130 ha luân canh 1 vụ sen - 1 vụ lúa Đông xuân; vận động nhân dân đầu tư cải tạo, nâng chất được 531 ha cây ăn trái chủ lực như cam, quýt, bưởi, vú sữa . . . ; chuyển đổi đất mía, trà kém hiệu quả sang trồng 20 ha khóm MD2 có hợp đồng hỗ trợ đầu tư và liên kết tiêu thụ sản phẩm ổn định, đã làm phong phú cơ cấu cây trồng cho vùng trũng phèn; đặc biệt trên địa bàn xã Long Hưng.

Ở một số xã, nông dân đã xuống giống sớm để giảm rủi ro mưa bão khi thu hoạch, đến nay toàn huyện xuống giống được 49.418 ha lúa đạt 100,85% kế hoạch, giảm 11,41% so cùng kỳ; đã thu hoạch 26.428 ha (đạt 53,7% diện tích gieo trồng), sản lượng 191.339 triệu tấn, đạt 59,78%, thấp hơn 18,74% so cùng kỳ, trong đó sản lượng lúa đặc sản, chất lượng cao chiếm 92,91% và sản lượng lúa đặc sản, lúa thơm các loại chiếm 49,58%, diện tích có hợp đồng liên kết bao tiêu, tiêu thụ chiếm 16,7% diện tích xuống giống. Tình hình tiêu thụ lúa năm nay tương đối thuận lợi giá bán trung bình 6.200 - 7.200 đồng/kg (tăng 600 - 1.200 đồng/kg so với cùng kỳ).

Cây màu và cây công nghiệp ngắn ngày gieo trồng được 4.572/6.250 ha, đạt 73,15% kế hoạch, tăng 0,09 % so cùng kỳ. Cây ăn trái đã trồng với diện tích 1.554 ha, đạt 100,26%, giảm 11,20% so cùng kỳ.

Tình hình chăn nuôi phát triển ổn định, tổng đàn gia súc hiện có 22.852 con, đạt 80,01%, tăng 11,80% so cùng kỳ. Thả nuôi được 1.469 ha thủy sản, đạt 38,46%, thấp hơn 10,70% so với cùng kỳ (do mùa khô kéo dài ảnh hưởng đến tiến độ, diện tích thả nuôi); còn lại 1.398 ha diện tích cá ao, cá vèo lưới.

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tiếp tục được triển khai thực hiện. Ban chỉ đạo huyện ban hành kế hoạch phân công các thành viên phụ trách các tiêu chí hỗ trợ xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao năm 2023; thực hiện công tác tuyên truyền về nội dung, mục tiêu, ý nghĩa của chương trình xây dựng nông thôn mới thông qua nhiều hình thức, hình thành nhiều mô hình tạo phong trào thi đua ở địa phương. Tổ chức Lễ công bố Quyết định công nhận xã Thuận Hưng đạt chuẩn nông thôn mới, nâng tổng số toàn huyện có 6/8 xã đạt chuẩn nông thôn mới (trong đó xã Mỹ Hương đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao); còn lại 2 xã chưa đạt là xã Phú Mỹ (đạt 17 tiêu chí) và xã Mỹ Phước (đạt 15 tiêu chí). Tính đến nay, huyện có 09 sản phẩm OCOP được chứng nhận đạt chuẩn 03 sao.

2. Về Tài nguyên và Môi trường

Công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu được 2023 được 198 giấy với diện tích 13,79ha; lũy kế đến nay tổng số giấy đã cấp được 38.719 giấy, tương đương 34.205,87ha, đạt 99,84% so với tổng diện tích cần phải cấp. Cập nhật chỉnh lý biến động được 1.311 hồ sơ, xác nhận thời hạn tiếp tục sử dụng đất nông nghiệp 141 hồ sơ. Hoàn thành việc công bố Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện Mỹ Tú và Kế hoạch sử dụng đất 2023 huyện Mỹ Tú theo quy định.

Quản lý thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt được xử lý đúng theo quy định. Tỷ lệ thu gom và xử lý chất thải nguy hại đạt 100%. Tỷ lệ thu gom và xử lý chất thải sinh hoạt khu dân cư nông thôn được thu gom và xử lý đạt chuẩn môi trường 97,75%. Tỷ lệ thu gom xử lý rác thải sinh hoạt tại khu dân cư đô thị được thu gom và xử lý đạt tiêu chuẩn môi trường 92,61% đạt 99,47%.

Phối hợp các sở, ngành quyết liệt triển khai công tác giải phóng mặt bằng đối với dự án cao tốc đảm bảo hoàn thành đúng tiến độ và đúng quy định pháp luật. Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc công tác giải phóng mặt bằng các công trình trọng điểm trên địa bàn huyện, tổ chức họp dân, đối thoại, tuyên truyền vận động để hộ dân đồng thuận, chấp hành giao mặt bằng.

3. Về Công nghiệp - TTCN, thương mại, dịch vụ

Giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội tăng trưởng ổn định. Giá trị sản xuất công nghiệp ước thực 419 tỷ đồng đạt 52,51% kế hoạch so cùng kỳ tăng 8,54%. Tổng mức lưu chuyển hàng hóa, doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội ước 3.380 tỷ đồng đạt 54,93%. Trong đó bán lẻ hàng hoá ước thực hiện là 3.167 tỷ đồng, đạt 54,93%.

Số hộ được sử dụng điện 392 hộ đạt 131% kế hoạch (392/300), hộ khmer đạt 360% kế hoạch (72/20). Nâng số hộ sử dụng điện trên địa bàn huyện là 27.968 hộ đạt 99,99%, hộ khmer 100%.

Thực hiện đăng ký kinh doanh cho 70 hộ; trong đó, đăng ký mới 51 hộ kinh doanh với vốn là 6.363 triệu đồng; hồ sơ xử lý trực tuyến là 70 hồ sơ đạt tỷ lệ 100%/tổng hồ sơ phát sinh. Hộ kinh doanh đang hoạt động trên địa bàn tính đến thời điểm hiện tại là 2.773 hộ kinh doanh. Doanh nghiệp đang hoạt động 113 doanh nghiệp với số vốn là 415.775 triệu đồng.

Huyện luôn quan tâm công tác củng cố, nâng chất hoạt động hợp tác xã. Toàn huyện có 10 hợp tác xã nông nghiệp với 235 thành viên, tổng nguồn vốn 4.524 triệu đồng; trong đó, vốn điều lệ 2.762 triệu đồng, vốn kinh doanh 1.762 triệu đồng. Xây dựng và triển khai thực hiện phương án hỗ trợ củng cố nâng cao hiệu quả hoạt động của HTX trên địa bàn huyện Mỹ Tú, chọn HTX nông sản Mỹ Hương và HTX nông nghiệp Tân Lập (Long Hưng) làm điểm chỉ đạo.

4. Về Tài chính, tín dụng, đầu tư công

Tiếp tục chỉ đạo các ngành, Ủy Ban nhân dân các xã thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tích cực thực hiện các nhiệm vụ được giao, công khai các khoản thu - chi ngân sách, tiết kiệm tăng thu nhập phục vụ cải cách hành chính. Công tác thu ngân sách thực hiện kết quả tích cực, thu ngân sách ước đạt 20.603/37.000 triệu đồng, đạt 55,68%/KH huyện giao và bằng 20.603/35.500 triệu đồng đạt 58,04% kế hoạch tỉnh giao, tăng 3,8% so với cùng kỳ năm 2022; chi ngân sách 230.894/488.745 triệu đồng, đạt 47,24% kế hoạch, tăng 3,84% so cùng kỳ năm 2022.

Hoạt động tín dụng trên địa bàn đã đáp ứng nhu cầu vốn và các dịch vụ thiết yếu của người dân. Chi nhánh Ngân hàng Nông nghiệp - PTNT huyện Mỹ Tú xét, phát vay 260 tỷ đồng, thu nợ 290 tỷ đồng; tổng dư nợ 750 tỷ đồng, tỷ lệ nợ xấu dưới 0,5%/tổng dư nợ. Phòng giao dịch NHCSXH huyện cho vay 53.500 triệu đồng; Thu nợ 35.500 triệu đồng; tổng dư nợ 413.800 triệu đồng; nợ quá hạn 1.303 triệu đồng (tỷ lệ 0,17%); nợ Khoanh 8.100 triệu đồng (tỷ lệ 1,98%).

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các giải pháp thúc đẩy tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, theo lộ trình cam kết với Ủy Ban nhân dân tỉnh, kết quả: nguồn vốn ngân sách tỉnh 25.604 triệu đồng (bao gồm cả vốn năm 2022 kéo dài 603 triệu đồng) thực hiện 3 công trình, ước giá trị thực hiện và giải ngân là 18.046/25.604 triệu đồng, đạt 70,48%; nguồn vốn ngân sách huyện quản lý 69.252 triệu đồng (bao gồm: kế hoạch vốn năm 2023 là 64.011 và kế hoạch vốn 2022 kéo dài sang 2023 là 5.241 triệu đồng), bố trí 26 công trình (trong đó: khởi công mới 20 công trình và 06 công trình chuyển tiếp). Ước thực hiện và giải ngân đến nay là 43.754/69.252 triệu đồng, đạt 63,18% kế hoạch vốn.

5. Về Văn hóa - Xã hội

Công tác thông tin và truyền thông từng bước được nâng lên, hệ thống truyền thanh được trang bị, đầu tư hiện đại hoá, đảm bảo phục vụ tốt nhiệm vụ tuyên truyền đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, thông tin sự kiện chính trị, tình hình kinh tế xã hội của địa phương đáp ứng nhu cầu thông tin của người dân. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng các ngày Lễ, Tết, Lễ kỷ niệm trọng đại của đất nước, địa phương đã được tổ chức trong không khí hân hoan, vui tươi trong cộng đồng.

Phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, Ban hành kế hoạch tổ chức tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân huyện Mỹ Tú (tháng 3) năm 2023. Đẩy mạnh thực hiện Chương trình chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn huyện. Triển khai thực hiện

hiệu quả xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số ở địa phương; duy trì và sử dụng hiệu quả các phần mềm dùng chung phục vụ lãnh đạo, quản lý, điều hành của hệ thống cơ quan nhà nước từ huyện đến cơ sở. Tổ công nghệ số cộng đồng và Tổ Đề án 06 đã hoạt động tốt, góp phần giúp người dân tiếp cận với chuyển đổi số, công nghệ số từng bước hình thành công dân số.

Thực hiện tốt công tác phối hợp tổ chức, triển khai cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, việc thực hiện Đô thị văn minh của thị trấn Huỳnh Hữu Nghĩa đã nhận được đồng thuận, nhất trí cao và sự quyết tâm của cả hệ thống chính trị cùng với sự hưởng ứng của các tầng lớp nhân dân nên công tác triển khai thực hiện đã đạt được hiệu quả nhất định. Đến nay thị trấn đạt 44/52 tiêu chuẩn (còn lại 08 tiêu chuẩn: 05, 08, 10, 16, 18, 25, 26, 35 chưa đạt).

Công tác giáo dục và đào tạo được quan tâm thực hiện, tiếp tục rà soát mạng lưới trường lớp đầu tư, nâng cấp theo chương trình giáo dục phổ thông năm 2018 gắn với xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia. Số học sinh các cấp đã huy động được 21.916, đạt 101,46% (kể cả số học sinh ra lớp ngoài huyện, ngoài tỉnh). Trong đó, nhà trẻ, mẫu giáo là 3.243/3.600 cháu, đạt 90,08%; Tiểu học là 9.722/9.700 học sinh, đạt 100,23%; THCS là 6.104/6.100 học sinh, đạt 100,07%; THPT là 2.847/2.200 học sinh, đạt 129,41% (so với cùng kỳ năm học trước tỷ lệ huy động học sinh tăng hơn 4,69%). Số trường đạt chuẩn quốc gia là 34/35 trường, đạt 97,14% kế hoạch giao (tính theo tổng số trường 34/40 trường, tỷ lệ 85%).

Đổi mới công tác khám chữa bệnh, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân, các trang thiết bị từng bước được trang bị hiện đại, đến nay đã thực hiện khám, chữa bệnh cho 94.313 lượt người, tăng 30.227 lượt so với năm 2022 (64.086 lượt), trong đó khám bảo hiểm y tế 89.113 lượt, trẻ em 6 tuổi 7.599 lượt, khám dịch vụ 5.200 lượt. Khám ngoại viện 14.012 lượt, tăng 4.850 lượt so với năm 2022 (9.162 lượt). Tính đến ngày 21/5/2023 số cas mắc bệnh Tay - chân - miệng đầu vào là 25 ca, giảm 13 ca so với cùng kỳ (38 ca). Số ổ dịch Tay - Chân - Miệng (OD) là 02 OD, giảm 02 so với cùng kỳ (04 OD). Số ca mắc bệnh Sốt xuất huyết là 81 ca, tăng 77 ca so với cùng kỳ (04 ca), số ổ dịch là 26 tăng 24 ổ so với cùng kỳ. Số ca mắc Covid-19 ghi nhận 04 ca. Công tác tiêm chủng miễn dịch đầy đủ là 548/1.565 ca, đạt 35% chỉ tiêu, công tác tiêm vaccine phòng Covid-19 tiếp tục được duy trì. Tổng số bác sĩ 51/57 BS đạt 89,47% chỉ tiêu. Tỷ lệ xã, thị trấn đạt bộ tiêu chí quốc gia về y tế đạt 100% chỉ tiêu.

Tổ chức triển khai, thực hiện kịp thời việc thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội, đảm bảo đầy đủ chế độ chính sách đúng quy định; Chi trả trợ cấp thường xuyên đối tượng chính sách 5.860 lượt đối tượng thương binh, thân nhân liệt sĩ, BMVNAH, người có công với số tiền là 9.818 triệu đồng, trợ cấp một lần và mai táng phí cho 14 đối tượng hưởng trợ cấp thường xuyên từ trần 226 triệu đồng. Nhân dịp tết nguyên đán Tổ chức các đoàn thăm, tặng quà từ nguồn ngân sách Trung ương 1.965 người có công và thân nhân người có công với số tiền 594,60 triệu đồng, quà của Tỉnh 2.057 người với số tiền 452,40 triệu đồng, quà của huyện 694 người với số tiền 238,2 triệu đồng. Chi trả trợ cấp thường xuyên bảo trợ xã hội cho đối tượng 18.771 lượt đối tượng với số tiền 9.217 triệu đồng.

Tổ chức đào tạo nghề cho 1.432 lao động, đạt 65,09% kế hoạch, tăng 13,29% so cùng kỳ, tỷ lệ lao động qua đào tạo có văn bằng chứng chỉ đạt 27,99%. Giải quyết việc làm mới cho 1.811 lao động đạt 75,09%, tăng 0,39% so cùng kỳ. Tỷ lệ lao động đang làm việc so với tổng số lao động trong độ tuổi là 77,11%. Có 15 lao động xuất cảnh đi làm việc ngoài nước, đạt 50% kế hoạch.

Từng bước vận động người dân tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, đến nay tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 95 %, trong đó: BHYT hộ gia đình đạt 85 %, tỷ lệ tham gia BHXH bắt buộc 92%; trong đó BHXH tự nguyện đạt 1,31%. Công tác thu BHXH, BHYT, BHTN được 38.242 triệu đồng, đạt 27,41% kế hoạch. Công tác chi BHXH, BHYT được 55.527 triệu đồng.

6. Về thanh tra, tư pháp, cải cách hành chính

Ban hành kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023. Triển khai và công bố kết luận 02 cuộc thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và công tác phòng, chống tham nhũng đối với Chủ tịch UBND xã Long Hưng và Chủ tịch UBND xã Mỹ Hương. Xây dựng kế hoạch tiếp công dân năm 2023, đến nay đã thực hiện tiếp công dân 08 kỳ (tiếp và đối thoại 01 trường hợp khiếu nại), các ngành tiếp 12 lượt công dân với 12 vụ việc. Tiếp nhận 28 đơn (kỳ trước chuyển sang 18 đơn, tiếp nhận trong kỳ 10 đơn) đã xử lý 28/28 đơn. Trong đó, có 01 đơn khiếu nại Công văn của UBND huyện và 27 đơn phản ánh kiến nghị. Kết quả, đã giải quyết 19/28 đơn (đạt 67,8%), còn lại 09 đơn phản ánh, kiến nghị tiếp tục giải quyết (có 04 đơn trễ hạn).

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật luôn được quan tâm thực hiện theo kế hoạch đã đề ra, trong 6 tháng đầu năm đã tổ chức được 548 cuộc, có 113.808 lượt cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham dự. Công tác hòa giải ở cơ sở đã thực tốt các vụ hoà giải đã góp phần giảm số vụ, việc khiếu kiện vạọc cấp, các Tổ hòa giải đã tiếp nhận 87 vụ việc (trong đó tháng 4 chuyển sang 03 vụ việc), đưa ra hòa giải 85/87 vụ việc, đạt tỷ lệ 97,70%, kết quả: Hòa giải thành 67/87 vụ việc, đạt tỷ lệ 77,01 %, không thành chuyển về trên 18 vụ việc, còn 02 vụ việc đang xác minh.

Công tác phổ biến Luật Trợ giúp pháp lý và các văn bản hướng dẫn thi hành đến các ngành, địa phương và Nhân dân trong huyện, đến nay đã thực hiện được 423 T/h. Trong đó: đối tượng người nghèo 93T/h, người dân tộc 129T/h, đối tượng chính sách 70 T/h; các đối tượng còn lại 131T/h.

Công tác thi hành án đã thụ lý được 835 việc/ 42.072.305.000 đồng (trong đó: Kỳ trước chuyển sang 650 việc/36.951.087.000 đồng, Thụ lý mới: 185 việc/ 5.121.218.000 đồng). Đến nay đã thi hành xong 162 việc/ 4.959.074.000 đồng. Đạt tỷ lệ 40,8% về việc và 23,72 % về tiền (Đạt tỷ lệ 06 tháng năm 2023 theo năm nghiệp vụ thi hành án là 67,45%/83,50% về việc và 30,06%/40,6% về tiền).

Xác định công tác cải cách hành chính là nhiệm vụ trọng tâm trong chỉ đạo thực hiện. Ngay đầu năm đã Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính gắn với Kế

hoạch khen thưởng nhiệm vụ kinh tế xã hội năm 2023 và kế hoạch kiểm tra công vụ năm 2023 trên địa bàn huyện.

Trong 6 tháng đầu năm, đã thực hiện kiểm tra công vụ ở 03 đơn vị xã, đồng thời có văn bản chấn chỉnh về chấp hành lề lối làm việc đối với cán bộ, công chức cấp xã. Thực hiện tặng Giấy khen cho các phong trào thi đua được 117 tập thể và 306 cá nhân; tặng danh hiệu “Lao động tiên tiến” cho 171 cá nhân và 28 tập thể. Tặng danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” cho 62 cá nhân. Ngoài ra Ủy Ban nhân dân huyện trình Ủy ban nhân dân tỉnh tặng danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc” cho 14 tập thể; Tặng bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh cho 78 cá nhân và 06 tập thể; Tặng danh hiệu “Chiến sĩ thi đua” cấp tỉnh cho 07 cá nhân; Tặng cờ thi đua của Ủy ban nhân dân tỉnh cho 06 đơn vị dẫn đầu Cụm, khối thi đua và 15 Bằng khen cho các Cụm, khối thi đua có thành tích; Đề nghị khen tặng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho 19 cá nhân và đề nghị tặng Huân Chương lao động hạng II cho 01 cá nhân.

7. Về đảm bảo quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội

Tình hình an ninh chính trị tiếp tục giữ vững ổn định, công tác quốc phòng được củng cố và tăng cường, tổ chức lễ giao nhận quân nhập ngũ 122 thanh niên đạt 100% chỉ tiêu trên giao; đón, tặng quà cho 78 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương; tổ chức đăng ký NVQS lần đầu năm 2023 được 789/789 thanh niên. Tổ chức tập huấn cán bộ Dân quân tự vệ, quân số 119/123đ/c đạt 96,75%, kết quả kiểm tra có 100% đạt yêu cầu; huấn luyện Dân quân cơ động, quân số 269/280đ/c đạt 96,07%, kết quả kiểm tra có 100% đạt yêu cầu.

Trong 06 tháng, phạm pháp hình sự, phát hiện 24 vụ, giảm 01 vụ so với cùng kỳ; vi phạm pháp luật về trật tự xã hội, phát hiện, bắt quả tang 21 điểm, 117 đối tượng đánh bạc ăn tiền; bắt quả tang 02 trường hợp khai thác đất bờ kênh (tăng 02 vụ so với cùng kỳ); bắt quả tang 04 trường hợp sử dụng xung điện đánh bắt thủy sản trái phép (tăng 01 vụ so với cùng kỳ).

Công tác thực hiện tuần tra, kiểm soát 337 cuộc có 1.388 lượt cán bộ, chiến sĩ tham gia, phát hiện 825 trường hợp vi phạm. Tai nạn giao thông 06 tháng xảy ra 6 vụ làm chết 7 người, thiệt hại tài sản 43 triệu đồng. So cùng kỳ năm 2022: giảm 6 vụ tỷ lệ giảm 50% (6/12), về số người chết giảm 2 người tỷ lệ giảm 22,22% (7/9), số người bị thương giảm 8 người tỷ lệ 88,88% (1/9).

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Mặt tích cực, ưu điểm đạt được

Tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi được kiểm soát, công tác dự báo được thực hiện thường xuyên, liên tục bằng nhiều hình thức để người dân chủ động phòng, trừ kịp thời. Công tác khuyến cáo khung lịch mùa vụ trong sản xuất, người dân tuân thủ khá tốt, đặc biệt là thời điểm xuống giống lúa vụ Đông Xuân 2022 - 2023, kết quả đã có một vụ mùa bội thu, giá lúa tương đối cao và ổn định suốt mùa vụ. Công tác liên kết tiêu thụ nông sản đã thực hiện tốt, tạo cầu nối giữa doanh nghiệp và nông dân có hợp đồng liên kết trong sản xuất và tiêu thụ nông sản đạt hiệu quả và bền vững. Giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, tổng mức bán lẻ hàng

hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội có tăng trưởng so với cùng kỳ năm trước, riêng giá trị sản xuất công nghiệp tăng 8,54% so với cùng kỳ, thể hiện kinh tế huyện nhà có bước khởi sắc sau đại dịch.

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng các ngày Lễ, Tết, Kỷ niệm được tổ chức an toàn, tiết kiệm. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo nhân dịp tết Nguyên đán chu đáo, đảm bảo tất cả người dân trên địa bàn đều được đón Tết vui tươi, đầm ấm. Công tác quy hoạch sắp xếp mạng lưới trường lớp các cấp học được thực hiện có hiệu quả theo hướng tinh gọn và tập trung, đáp ứng nhu cầu học tập của nhân dân; Việc xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia tiếp tục được quan tâm đầu tư và mang lại hiệu quả, đạt vượt chỉ tiêu đề ra. Triển khai thực hiện tốt Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với lớp 3 và lớp 7 trong năm học 2022-2023.

Việc thực hiện nhiệm vụ CCHC trên địa bàn huyện và tiếp tục được đẩy mạnh, bám sát nội dung kế hoạch cải cách hành chính năm 2023 đã đề ra. Thực hiện quy trình điều động, bổ nhiệm và xếp lương đối với công chức lãnh đạo, quản lý, tuyển dụng công an viên bán chuyên trách ở các xã. Giữ vững an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội nhất là các cao điểm Tết, các ngày Lễ lớn của đất nước, giao quân đạt chỉ tiêu năm 2023. Kiện toàn một số chức danh bộ máy quản lý nhà nước cấp xã.

2. Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân

Đến nay giá xăng, dầu đã có điều chỉnh tăng, giảm nhiều lần, nhìn chung giá xăng, dầu vẫn còn ở mức cao ảnh hưởng không nhỏ đến giá cả tiêu dùng toàn xã hội. Tai nạn giao thông có giảm so với cùng kỳ năm 2022, tuy nhiên vẫn còn ở mức cao. Bệnh Tay chân miệng, sốt xuất huyết diễn biến vẫn còn phức tạp ảnh hưởng đến công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân. Công tác thực hiện cải cách hành chính có chuyển biến tích cực nhưng vẫn còn một số hạn chế, cần quan tâm, phấn đấu thực hiện tốt hơn.

Những hạn chế trên có nhiều nguyên nhân như: Người dân khi tham gia giao thông còn chủ quan, sử dụng rượu bia khi tham gia giao thông. Thời tiết có nhiều diễn biến phức tạp tạo điều kiện cho dịch bệnh phát triển. Công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện CCHC còn một số cơ quan, đơn vị và địa phương trên địa bàn huyện thiếu sự quan tâm. Chưa sâu sát, kiểm tra công tác giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận 01 của huyện, của xã dẫn đến tình trạng hồ sơ trễ hạn, nội dung đăng tin bài trên cổng huyện chưa phong phú và đa dạng.

III. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Về nông nghiệp và phát triển nông thôn

Tập trung chỉ đạo các ngành, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn quan tâm hỗ trợ nông dân chăm sóc tốt diện tích lúa vụ Hè Thu năm 2023 nhằm đảm bảo đạt kế hoạch sản lượng đề ra. Thực hiện giải ngân kịp thời chương trình mục tiêu xây dựng nông thôn mới. Đẩy mạnh hoạt động chuyển giao tiến bộ kỹ thuật như 3 giảm - 3 tăng, 1 phải - 5 giảm trong sản xuất nhằm giảm chi phí và tăng hiệu quả kinh tế. Chú trọng

công tác dự báo, dự tính, theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, để điều chỉnh hợp lý kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng, tăng cường công tác hướng dẫn kỹ thuật chăm sóc cây trồng. Kiểm tra tình hình các công, đề bị hư và sạt lở tại các xã, thị trấn để kịp thời đưa ra các giải pháp khắc phục. Thường xuyên kiểm tra và hướng dẫn người dân phòng, chống dịch bệnh trong chăn nuôi, thực hiện công tác tái đàn, hướng dẫn tổ chức sản xuất chăn nuôi an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh, đảm bảo An toàn vệ sinh thực phẩm và vệ sinh môi trường. Tiếp tục chỉ đạo các ngành, Hướng dẫn Bộ tiêu chí nông thôn mới cấp xã giai đoạn 2021- 2025; Đôn đốc các địa phương hoàn thành các chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới năm 2023. Phần đầu đến cuối năm có thêm 01 xã đạt chuẩn NTM và 01 xã đạt chuẩn NTM nâng cao.

2. Về Tài nguyên và Môi trường

Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, quản lý chặt chẽ việc xây dựng nhà, công trình trên đất nông nghiệp, kiểm soát tình trạng tăng giá đất theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 17/7/2021, Công văn số 2001/UBND-KT ngày 07/9/2022 và Công văn số 2672/UBND-KT ngày 17/11/2022.

Kiểm tra công tác tổ chức thu gom rác của UBND các xã thị trấn và Công ty thực hiện thu gom rác trên địa bàn huyện không để rác tồn đọng tại khu vực chợ và khu dân cư gây ô nhiễm môi trường.

Hoàn thiện tờ trình xin chủ trương hỗ trợ khác đối với trường hợp các hộ xây dựng nhà ở, công trình trên đất nông nghiệp thuộc các đối tượng không đủ điều kiện bồi thường khi nhà nước thu hồi đất xây dựng Dự án thành phần 4 thuộc dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Châu Đốc - Cần Thơ - Sóc Trăng giai đoạn 1 và Dự án Đầu tư xây dựng công trình Cải tạo, nâng cấp, mở rộng mặt đường, thảm bê tông nhựa Đường tỉnh 938 và Đường tỉnh 939. Điều chỉnh phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư Dự án Đầu tư xây dựng nâng cấp, mở rộng đường tỉnh 940.

3. Về Công nghiệp - TTCN, thương mại, dịch vụ

Triển khai Kế hoạch của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình số 16-CTr/TU ngày 31/12/2021 của Tỉnh ủy Sóc Trăng thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, tài chính, ngân sách, đầu tư công trung hạn 5 năm 2021-2025. Phối hợp với đơn vị tư vấn, Sở Xây dựng triển khai các bước tiếp theo của điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Huỳnh Hữu Nghĩa - huyện Mỹ Tú - tỉnh Sóc Trăng đến năm 2035. Tham mưu UBND hướng dẫn các xã điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng nông thôn mới (Long Hưng; Mỹ Tú, Mỹ Phước, Phú Mỹ). Kiểm tra để bình ổn giá cả thị trường, phòng chống gian lận thương mại, kinh doanh hàng lậu, hàng kém chất lượng, hàng không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong các dịp lễ hội từ nay đến cuối năm.

Nâng cao hiệu quả hoạt động của các hợp tác xã, giải thể dứt điểm các HTX yếu kém, ngừng hoạt động. Tiếp tục hoàn tất hồ sơ sáp nhập HTX theo kế hoạch.

4. Về Tài chính, tín dụng, đầu tư công

Tập trung triển khai các giải pháp hỗ trợ người nộp thuế, góp phần giúp người nộp thuế duy trì, phục hồi sản xuất kinh doanh, tăng trưởng, phát triển, tạo nguồn thu bền vững cho ngân sách nhà nước. Theo dõi chặt chẽ tiến độ thu ngân sách, đánh giá, phân tích cụ thể từng địa bàn, để chỉ đạo kịp thời. Tiếp tục thu hồi các khoản nợ đọng ngân sách.

Đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình, nhất là các công trình trọng điểm, kiểm tra chất lượng các công trình. Thường xuyên rà soát thực hiện theo cam kết giải ngân của từng dự án, tập trung giải ngân toàn bộ số vốn được giao. Xây dựng danh mục đầu tư công năm 2024, chuẩn bị tốt công tác chuẩn bị đầu tư, tính khả thi và khả năng thực hiện dự án.

Đẩy nhanh giải ngân 03 Chương trình mục tiêu quốc gia để người dân thụ hưởng chính sách kịp thời, góp phần phát triển KTXH của địa phương.

5. Về Văn hóa - Xã hội

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, đặc biệt là các nhiệm vụ trọng tâm như tuyên truyền các công trình trọng điểm được xây dựng trên địa bàn huyện; tuyên truyền Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”, đẩy mạnh việc thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Quan tâm, chỉ đạo nâng cao hiệu quả hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn huyện, từng bước giúp người dân tiếp cận và sử dụng có hiệu quả các nền tảng số, dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt, mua bán trên sàn thương mại điện tử thúc đẩy quá trình hình thành công dân số, xã hội số. Tiếp tục tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ thể thao, vui chơi, giải trí thiết thực, lành mạnh, phù hợp chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm trong kỳ, đặc biệt trong năm.

Ngành giáo dục tiếp tục thực hiện kế hoạch sắp xếp mạng lưới trường lớp phù hợp với yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; tăng cường công tác tuyên truyền chủ trương đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo trong hệ thống chính trị, ngành giáo dục và toàn xã hội. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả và chất lượng Chương trình giáo dục phổ thông 2018 gắn với xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia. Thực hiện bồi dưỡng nâng cao năng lực, chất lượng, phát triển đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục. Chú trọng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng trong cán bộ đảng viên, cán bộ quản lý và giáo viên ở các cấp học. Đưa nhiệm vụ giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh phổ thông vào chủ trương, kế hoạch chỉ đạo phát triển kinh tế - xã hội của từng địa phương.

Triển khai thực hiện đầy đủ, đồng bộ các chính sách, chế độ theo Pháp lệnh Ưu đãi người có công với nước, cấp phát kinh phí trợ cấp thường xuyên và một lần cho các gia đình người có công trên địa bàn. Khảo sát nhu cầu học nghề của người lao động, phối hợp mở lớp dạy nghề, đồng thời tổ chức tư vấn, phát tờ rơi thông tin tuyển dụng lao động đến người dân. Kiểm tra công tác giải ngân chương trình mục tiêu giảm nghèo.

Tổ chức thực hiện tốt công tác khám bệnh, chữa bệnh cho người dân. Giám sát chặt chẽ tình hình các loại dịch bệnh, đặc biệt là sốt xuất huyết, tay chân miệng đang có chiều hướng gia tăng,... giám sát chặt các ổ dịch cũ, để ứng phó kịp thời khi có dịch lớn xảy ra; Tiếp tục áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, kịp thời phát hiện, xử trí các trường hợp bệnh, hạn chế thấp nhất lây lan trong cộng đồng.

6. Thanh tra, tư pháp và cải cách hành chính.

Xây dựng báo cáo kết luận Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và công tác phòng, chống tham nhũng đối với Chủ tịch UBND xã Long Hưng và Chủ tịch UBND xã Mỹ Hương. Triển khai cuộc thanh tra về quản lý thu - chi ngân sách Nhà nước và các nguồn thu khác đối với UBND xã Phú Mỹ.

Thông báo kết luận cuộc kiểm tra theo dõi thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính; Chủ trì tổ chức kiểm tra công tác tư pháp năm 2023; Tổng kết 10 năm Thi hành Luật Hoà giải ở cơ sở; sơ kết 05 năm thi hành Luật trách nhiệm bồi thường của nhà nước; tham gia Hội thi hòa giải viên giỏi cấp tỉnh.

Thực hiện đồng bộ các chủ trương, chính sách, các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, thực hiện tốt Chỉ thị 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 18/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh và nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Chỉ đạo các ngành, UBND các xã, thị trấn quan tâm hơn nữa trong công tác CCHC, đồng thời chuẩn bị tốt các tài liệu, hồ sơ có liên quan để phục vụ cho đoàn kiểm tra CCHC tỉnh; tăng cường thực hiện công tác CCHC ở các đơn vị; tham gia tốt cuộc thi CCHC do tỉnh tổ chức; lãnh đạo, công chức xã, thị trấn tham gia đợt kiểm tra trình độ năng lực làm việc đối với cán bộ, công chức cấp xã do tỉnh tổ chức. Đặc biệt là đẩy mạnh thực hiện giải quyết thủ tục hành chính mức độ 3 - 4; và tránh tình trạng hồ sơ trễ hạn cho người dân trên địa bàn huyện Mỹ Tú.

7. Về đảm bảo Quốc phòng An ninh, trật tự an toàn xã hội

Tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ công tác quân sự, quốc phòng địa phương, giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội. Duy trì nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định. Phối hợp với các lực lượng có liên quan theo dõi nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn, kịp thời xử lý không để bị động, bất ngờ; thực hiện nghiêm công tác phối hợp hoạt động theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP của Chính phủ đúng chức năng, nhiệm vụ.

Chỉ đạo diễn tập huyện triển khai văn kiện và chỉ đạo tổ chức diễn tập cấp xã năm 2023 cho 02 xã (Mỹ Phước, Hưng Phú) theo kế hoạch, đảm bảo an toàn. Tổ chức tổng kết công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023 và triển khai thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024.

Chủ động thực hiện các kế hoạch, phương án bảo đảm an ninh, trật tự; đấu tranh, ngăn chặn, vô hiệu hóa âm mưu, hoạt động phá hoại, kích động gây rối. Tiếp

tục huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống tội phạm, tuần tra, kiểm soát đảm bảo an toàn giao thông. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ANTT gắn với triển khai quyết liệt các giải pháp ứng dụng, khai thác cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư cấp căn cước công dân; các tiện ích Đề án 06/CP để phục vụ có hiệu quả công tác quản lý nhà nước, quản lý xã hội và phòng, chống tội phạm.

Trên đây là báo cáo tình hình phát triển Kinh tế - Xã hội 6 tháng đầu năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của UBND huyện Mỹ Tú./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- TT. HU, TT.HĐND huyện;
- Ban ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu:VT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



Nguyễn Thanh Phong